Universitätsbibliothek Paderborn

**R. P. || Lvdovici || De Ponte Vallis-||Oletani, È Societate ||
Jesv Theologi.|| De || Christiani hominis || Perfectione In
Qvo-||libet eius Vitæ genere.|| Tomi Qvatvor.||**

Quorum argumenta ex S. Rvth Historia præcipue desumpta

Puente, Luis de la

Coloniæ Agrippinæ, 1625

Cap. III. Aliæ causæ cur Deus tentationes permittat, licet multi succumbant: & cur alij vincant, alij pereant?

urn:nbn:de:hbz:466:1-39637

*e*sset, operuit nubes, & apparuit gloria Domini: quia ipsius erat propria causa. Quare si in tentationib. & tribulationibus tuis ad Dei tabernaculū confugeris, & ad protectionē stib eius alas te receperis: descendet statim nubes protectionis ipsius ad tuam defensionem, vt suam in ea gloriam manifestet.

C A P V T III.

ALIÆ CAVSÆ, CVR DEV'S TENTATIONES PERMIT-
AT, hIC ET MULTI SUCCUMBANT & CUR ALI VINCANT, ALI PEREANT?

Quoniam plurimi sunt, qui ita tentationibus succumbunt, vt nunquam lapsi resurgent: opera pretium erit ipsius Dei honorē propugnare; sicut ipse fecit, postquam r̄ ecensuit san̄to Iob feritatem illius Leuithan, quamq; pauci essent, qui illum vincerēt: *a non quasi crudelis* (inquit) *usci- citabo eum: quis enim resistere potest vulnū meo? quis ante dedit mihi, vt reddam ei omnia quas sub celo sunt, mea sunt. Non parcam ei, & verbis potentibus, & ad precepsandum compositis. Hæ p̄cipue sunt rationes, quibus Deus D.N. causam suam iustificat, & ignorantium querelas intercludit: cū tentationes, aut aliæ que uis tribulationes exurgunt, vnde cunque illud proueniat.*

a Job 41.1.

1.
Deus misericors & ius-

bus.

b Eccl. 15.18.

c Deut. 33.3.
d Iud. 3.4.

2.
Deus sapiens
& potens.
e Isa. 40.17

*Prima ratio est: quia ipse Deus est infinitè misericors, & in omnibus suis actionibus iustus: quare in hac permissione non excitat ipse dæmonem, aut creature aliquas spiritu aliquo crudelitatis, & odij; sed spiritu misericordiæ & iustitiae. *Iustum* est enim fidelitatem hominum, qui servire ipsi tenentur, experiri: vt occasionem inde accipiat fideles maioribus misericordijs remunerandi; *rebelles* vero pro meritis puniendi: cū oēs habeant liberum arbitriū adeò generosum, & ingenuum; vt nec dæmon vim eis inferre possit; nec ipse Creator cogere velit. Nam potius (vt Sapiens ait) *b ante hominem vita & mors, bonum & malum: quod placuerit ei, dabitur illi:* ita vt libera sua voluntate mortem eligat, & peccatum, succubēdo tentationi, ac dæmoni: & eadem voluntate cum cælesti, quod habet, auxilio eligere potest vitam & virtutem, suoque Creatori esse fidelis. Ut ergo fidelitas hæc appareat, has contradictiones homini eueniēre permittit: quæ admodum permisit c falsos, Prophetas & d dimisit gentes, ut erudit̄ in eis Israelem: & in ipsis experiretur, utrum audiret mandata Domini, an non: sed facile ea transgredetur ad illarum nationum persuasionem.*

Præterea: magnus Deus noster adeò sapiens, & potens est, vt neque homo, neque dæmon, aut Angelus resistere possit ijs, quæ ipse efficaciter vult, & constituit: & id est dicit: quis resistere poterit vultu meo; & rationem exigere eorū, quæ ego facio? nullus est, qui hoc facere possit, e omnes enim quasi non sint, sic sunt coram eo, ad eius consilia impediā. quare si tentationes & turbationes in mundo permittit; id nō ex eo prouenit, quod impedi illas non possit: cum nullus ei possit resistere: sed quod hac via velit il-

le infi-

le infinitas suas perfectiones manifestare; aliaque ingentia bona, & ipsis hominibus comoda ex eis deducere. Nam, si non essent in mundo improbi: quomodo Charitatem suam ostenderet Deus erga suos inimicos? & liberalitatem in beneficiando ingratis? & tuam misericordiam in remittendis tot peccatis? & quomodo bonitatis suæ sublimitatem aperiret: ut fieret homo mortalis, & passionem, mortemque adeo horrendam pro eisdem hominibus sustineret: & si in mundo non essent tot miseriae; quomodo exercerentur tot heroicæ virtutes in earum reparatione, & tolerantia? & si non fuissent Tyranni adeò crudeles: quomodo fuissent tot insignes martyres? & si non essent dæmones: quomodo essent viri adeò strenui & insignes? stude itaque unus ex illis esse, & f non resistas ei, alioqui pacem non habebis. g Resistete vero dia-
bolo, & statim fugiet a te: Deus animam reddit quietam; efficietque ne bestiæ campi, & omnes hostes tui te impugnent: aut, si impugnauerint, noceant.

Sed huius rationis vis adhuc magis appareat ex altera, quam statim ipse Deus subiecit, quis, inquit, antè dedit mihi, ut reddam ei? quasi dixerit: ego sum fons primus, & origo bonorum omnium, quæ homines habent, & quibus ceteræ creaturæ gaudent: Ego ea illis distribuo, non ex debito, sed ex gra-
tia: quia nullus primus mihi aliquid dare potuit, quo me obligaret ad ei dandum ipsum Esse, & bonum quod habet: Et hoc solùm sufficit, ne quis iure possit de mea gubernatione cōqueri, aut de re vlla, quam ego faciam: etiamsi non nihil laboris aut molestiæ sit sustinendum. Quare, ne oculos tuos in id coniicias, quod te dæmon aggreditur, aut prosequitur hostis, aut mali quippiam tibi euenit: ut de Deo id permittente conqueraris: sed in ea bona potius respice, quæ ex sua misericordia tibi est largitus, aut in mala, à quibus te eripuit: & nisi tu ipse tibi desis, cupit te semper liberare, ut gratum te ipsi exhibeas, & fideliter seruias: nec propter hostis tui consilia & suggestiones ab eius obsequio discedas: h Væ, inquit Isaías, qui contradicis filioris suo, nunquid dices tutum figulo suo: quid me fecisti ex tali massa? aut cur mitihalem dedisti figuram? i an non habet potestatem figuram luti, vase conficere, sicut illi placet, & in finem quem vult? Subijce ergo te humiliter Creatori tuo, qui potens est præclaros k thesauros etiam in vasis fictilibus reponere, & ne in temptationibus frangantur (in despactum inimici eafrangere conantis) conseruare.

Eodem tendit quarta ratio, quæ est admiranda. l Omnia, inquit, quæ sub caelo sunt, mea sunt: & quia opera sunt manuum mearum: non odi illa, sed amo, quare si homines permitto tentari & vexari, non id ex odio, sed ex a-
more facio: vt perfectiores euadant. Et hoc est, quod Ecclesiasticus dixit in confirmationem similitudinis proximæ: m Vas, inquit, figuli probat fornax, & homines iustos tentatio tribulationis. Significat enim, quemadmodum figu-

Deus ex
malis elicit
bona.

f Job. 9.4.
g Iac. 4.7.

3.
Deus nihil
tibi debet,
cur ergo de
co quereris?

h Isa. 45.9.

i Rom. 9.20.

k 2. Cor. 4.7

4.
l Job. 41.2.
Deus ex a-
more tenta-
tiones per-
mittit.
m Eccl. 27.6

lus vasa mittit in fornacem, non quod ea oderit, nec ut frangantur: hoc n. est laboris sui fructum amittere; sed ut coquuntur, & fortiora redditia vñi esse possint ad destinatum finem: quamvis aliqua nihilominus contra mentem figuli frangantur, eò quod ex malæ tempeticæ non possint igni resistere. Ita igitur ex Dei consilio homines, qui ex seipso sunt vasa fidelia, mittuntur in fornacem tribulationum, non quidem, ut ibi frangantur, & pereant: hoc enim alienum valde esset à Dei bonitate, & fini aduersaretur, in quem eos condidit; & intentioni, quia illos vocat, ut iustificet: sed ut mortificetur & omnem humiditatem, & terrena vitæ superfuitates exuant, purgantes seipso hoc igne ab admissis peccatis: ut sic fortiores euadant, & constantes sint in virtutibus: possintque firmiter & constanter diuinæ gratiæ liquores retinere, & in varijs Ecclesiæ ministerijs seruire: ut postea transferantur in cœlum, & tanquam vasa electa collocentur in mensa gloria. Nisi enim per huiusmodi tentationum & tribulationum ignem transirent, essent tanquam vasa ex luto non cocto, fragilia, inutilia, & parva firmatis, ad quamcunque rem applicarentur. Et quamvis nulli essent dæmones, qui tentarent, facile ruerent, & frangerentur, ob naturam massæ fragilis, & ad malum propensæ: ex qua sunt constituti, tanquam n. donus tuea, que terrenum habent fundamentum: & quasi vestis, quæ comeditur à tinea. Quod si multi in temptationibus franguntur, id prouenit ex culpa liberi arbitrii: quia torrentur ob angustias fornacis; ob horrendam vim ipsius ignis; & spissi sumi importunitatem, quæ illos premit, afflit, & excœcat. Quod tamen ipsum cedit in maiorem Dei gloriam, & iustorum perfectè consti-
tuum utilitatem. nā magnus Deus noster, ut Sapiens dixit: o nō concupiscit multitudinem filiorum infidelium & inutilium: sed potius gloriatur de paucis perse-
ctis, ipsi q. fidelibus; quam de laxis, & infidelib. & plus gloriæ accedit illi ex paucorū strenuorum victoria; quā ex lapsucedeat multorū timidorū: labi enim ex nobis est, consistere verò, ac vincere ab ipso est. Est. n. insignis gloria pugnantis, quod p. cadat (ut dixit David) a latere eius sinistro mille, & dece
millia a dextris eius, ipse verò stet firmissime & conculcer Leonem & Draconem
tentatorem, qui totalios suis pedibus conculauerat: qui erectū se & stante
videns in medio tot lapsorū, diligenter attendit, quid sit facturus, ne sicutili
li corruat. Et hac ratione qui vasa erant fidelia ex seipso, aurea sunt ex gratia,
multoq. amplius splendent in toto mundo, & ideò dixit Apost. q. oportet
hereses esse, & Ichismata, & aliquos in fide & Charitate deficere, ut qui pro-
bat. sunt, veri ac perfecti Christiani, quorum fides & amor similib. oppu-
gnationib. nō mutatur, magis splédeant, & manifestiant; & coram Deo &
hominibus honorem habeant. Imò & Plutarchus, etiam si Ethnicus, dixit:
quod quemadmodum pulsamus testaceam amphoram, ut ex eo pulsu de-
prehen-